pignor. lib. 3. q. 87. n. 11. 12. D. Larrea. n. 7. Pe-  
trigrin. lib. 1. tit. 2. n. 72. Bobadill. in politic. lib.

2. cap. 26. n. 114. Gutier. de gabel. quest. 85. n. 7.  
Simanc. supr. titul. 9. num. 128. & alii commun-

ter. Utrum Episcopus fiscum habeat? docent D.  
Covar. infra. lib. 2. c. 9. n. 11. Bobadill. c. 17. n.  
199. Azeved. in l. 12. n. 4. tit. 6. lib. 3. Recopilat.  
Merlin. supr. quest. 33. nu. 14. Et verum est, quod  
est Cameram, vel fiscum obtineat, fisci Regius pri-  
vilegiis non gaudet.

Fiscus est possitorum pecunia, quæ ad Prin-  
cipem pertinet, ad publicum statum suffundendum,

D. Larrea n. 2. At nonnulli male de fisco sentien-  
tes inquieti, esse faccum sine conscientia imbur-

santem male quæsita, ut refert Cyriac. tom. 1. con-  
trover.

trovers. 13. n. 33. 31. quod sub bono Principe nefas eis dicere. Sed inter fiscum, & reliquum Principis patrimonium, differentiam DD. constituant, ut videtur est per Tondutum de prevent. judic. part. 1. c. 23. in princip. Surd. decis. 1. n. 11. & hoc privatum appellant, Tondut. n. 1. 2. Cravet. de antiqu. temp. part. 4. §. absolutus. n. 3. & facit h. 1. §. hoc interdictum. el. 2. ibi : Res enim fiscales quasi propriae, & private Principis sunt, ff. ne quid loc. public.

Et ad hunc locum Philippi II. egyptum responsum, qui à Senatu consultus circa decisionem cuiusdam causæ dubiæ, ex qua max. innum compendium fisco veniebat acquirendum, sic uni ex Senatoribus ad hoc misso dixit : Semper in tuta habe, & senatus renuncia, in dubio semper contra me judicandum. quod afferit D. Larrea num. 9. ex Perreno de dict. & fact. Philip. II. c. 10. vers. Estando. Conducit ad idem Justiniani sententia in anib. ut judic. s. quoq. iussi. §. consideravimus.

## Ad Num. 1.

Multis placet, in dubiis esse contra fiscum pronunciandum, ex l. non puto, 10. ff. de jur. ff. Simeanc. de Catholic. institut. ut. 9. num. 53. Parlador. rer. quoddam. lib. 1. cap. 5. §. 2. n. 36. Farinac. ubi supr. Menoch. conf. 305. n. 15. & conf. 451. n. 39. Pacian. de probat. abr. 2. cap. 25. n. 85. verb. Et hoc quidam, & plures alii adducti per Carleval. d. dis. 1. n. 34. & per Fachinæ. controvers. lib. 10. cap. 32. vers. Al. era sententia. Quæ sententia recepta est, ac tenenda, cum fiscus ex causa lucrativa contra privatum de damno vitando tractantem contendit ; ut docent Olea, & alii statim referendi.

Alii è contra fisco impensè faventes ajunt ; in dubiis pro ipso respondendum, maximè si de damno vitando certet, Guitier. praticar. lib. 4. c. 14. n. 6. Merlin. d. lib. 3. quest. 9. 2. n. 6. vers. Sequenda ergo, Bald. Novel. de dot. part. 9. in princip. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 25. a. n. 19. Négulant. de pignor. part. 1. memb. 4. num. 117. vers. Sed quicquid sit, Olea de cussion. jur. ut. 8. q. 3. n. 18. Pareja de instrum. edit. tom. 2. tit. 7. revol. 5. num. 48. & laudati à Menoch. d. presumpt. 72. n. 12.

Tertia eit opinio corum, qui estimant: quod, etiam si nucus tractet de damno vitando, non est præferendum in dubio privato, sed rem esse decidendum, ac si duoi privati concurrent, ita Duaren. in l. 1. col. 4. ff. solut. matrim. Barbol. ibid. part. 2. à. n. 14. Coita de privil. eg. creditor. in prefat. ad reg. 1. à. n. 29. Socin. Jun. in dict. l. 1. n. 29. 35. ff. solut. matrim. Fachinæ. d. c. 12. infine, Carleval. ubi proximè n. 35. ubi alios refert, Garcia de nobilit. glo. 25. n. 6. vers. Ea autem, Menoch. d. pref. 72. n. 17. Amaya supra à. n. 39. Quæ sententia dubius præmissis præponenda videtur: nam fiscus, ubi specialiter non reperiatur privilegiatus, jure communi utitur, ut privatus. Sic tenent communiter DD. per l. placuit 37. ff. de jur. ff. l. idem juris 12. ff. de compensat. l. cum virtuose 25. ff. de pignorib. l. 1. C. de conductor. & procurat. lib. 13. Glos. in l. i. em. venient 22. §. in privatorum verbi. in publica, ff. de petit. heredit. Cyriac. controvers. forens. tom. 1. controv. 13. n. 22. Merlin. sup. q. 87. n. 1. ver. In primo casu, Cevall. d. q. 822. n. 10. Barbol. in d. l. 1. part. 7. n. 19. in fin. Tondut. de prevent. judic. part. 1. cap. 30. n. 84. Martin. Laudens. tratt. de fisc. in princip. quest. 14. Peregrin. lib. 6. tit. 1. n. 1. Farin. supra. n. 150. 155. Menoch. num. 2. 3. Caball. tom. 1. crimin. cas.

59. n. 20. 21. & tom. 2. cas. 203. n. 10. Joseph Melle in addition ad Casarellam decis. 1. n. 91. 92. Noguerol. allegat. 33. n. 69. Quod etiam in Principe procedere; observat ex pluribus, Gail. lib. 1. obser. 90. Cyriac. sup. n. 5. Cum ergo nullibi causum sit, ut in dubiis pro fisco judiceretur, nulla inter eum & privatos in hoc debet constitui differentia.

Ad fundamentum primæ opinionis ex d. l. non puto, dicendum est cum Carleval. Menoch. Barbol. & Joan. Garc. ibi Consultum duntaxat probare, non esse privilegium fisco, ut in dubiis pro eo pronuncietur, ut doti, & libertati, atque idem non delinqueret, aut facere contra ius ; qui eadem facilitate, qua contra privatos, contra fiscum judicaverit, quando ei lieverit, pro arbitrio quam maluerit partem amplecti propter dubium : ex quo perpetram inferatur, in quæstionibus ambiguis adversus fiscum pronunciari debere ; imo nulla ratione potest suaderi, ut deterioris conditionis, quam pri- 16 vatus, sit fiscus, quem alias iura plurimi privilegii prosequuntur ; ut recte D. Covarruvias hic considerat : utque fuerit Modelstini mens, juxta quam ejus verba sunt intelligenda, secundum quod verosimile est ; ut post Baldum, & Cravet. docet Menoch. conf. 763. n. 3.

Refellitur non difficultate, quod pro secunda sententia facere videatur, paritas scilicet quod privi- 17 legia inter dotem, & fiscum, ex l. 2. C. de pr. vii. fisc. nam licet in dubiis pro dote sit respondendum, l. in ambiguis 71. ff. de jur. dot. l. in ambiguis 86. ff. de regu. jur. Cyriac. controv. 81. n. 31. Merlin. tit. 2. quest. 67. n. 3. non tam idem privilegium fisco communicandum est : neque enim omnia privilegia dotis fisco competitunt ; sicut per contrarium non omnia privilegia fisci, doti dantur ; quod in jure notissimum est, & probant Gizarella decis. 1. n. 23. Merlinus d. lib. 3. q. 68. n. 20. 21. & q. 77. n. 3. Guttier. pract. lib. 3. q. 99. n. 6. Menoch. d. pref. 72. n. 27. Nec privilegiorum extensio est admittenda, contra regulam textus in l. quod vero 18. ff. de legib. Cyriac. d. controv. 13. num. 75. Carleval. supr. tit. 3. dis. 28. n. 16. Barbol. sup. p. 1. n. 19. Et quoties dubitatur, an fisco competat privilegium aliquod : aduersum ipsum respondendum esse negativè resolvit Farinac. ubi proximè. Neque obstat dict. l. 2. in qua solum æquiparantur fiscus, & dos inter se, quod privilegium hypothecæ ; non quod alia ; atque ita regula ex ea generalis induci nequit, ut avertit Merlin. d. lib. 3. q. 68. n. 20. & p. 77. n. 3. Gizarel. dict. decis. 1. n. 24. 25. Bologn. in l. 1. n. 20. ff. solut. matr. mon.

## Ad Num. 2.

Ex præmissis deducitur resolutio ad hanc quæ- 16 stionem de duobus instrumentis eodem die confessis, de quorum prioritate non obstat, uno in favorem fisci, & altero pro privato, quod sit præferendum ? de qua Olea d. q. 3. n. 18. Pacian. d. cap. 25. n. 86. Pareja dict. n. 48. Amaya supr. n. 93. Rodriguez de concrs. p. 1. art. 2. num. 15. Joan. Garcia d. glo. 16. n. 9. Costa ubi supr. nam neque fiscus privato, neque privatus fisco potior erit, sed uterque pariter admittetur, juxta l. 1. §. si quis in duobus, ff. de bon. possit. secund. tab. præ. Amaya, Costa, & alius visum est ; n. 1. ex aliqua causa alijs inter eos locus sit præstationi, veluti si alter in possessione sit, habeatve hotam expressam, in qua fuit confectum instrumentum : His casibus, iste, five privatus sit, five fiscus superabit ; quoniam illius instrumentum præcessisse jure, præsumitur, Olea n. 5. 6. 19. Merlin. lib. 4. q. 4. n. 33. 37.

33. 37. Pacific. de Salvian. inspect. 3. c. 2. n. 428. 433. 491. Gait. de credit. c. 4. n. 1834. 1863, Pa- reja d. resolut. 5. n. 44. 60. qui plures laudat.

Primus tamen causus limitatur, cum fiscus agit ex causa onerosa contra privatum ex causa lucrativa possidentem, nam pro fiscalis instrumento præsumetur ; d. l. 1. C. de jur. fisc. Olea n. 19. ubi alii. Et quid si habens horam in instrumento, agat contra possidentem ? videoles Olea num. 12. Pacian. n. 97. vers. Sant. qui, ubi, n. 86. cum nonnullis resolvit, in supra proposita quæstione principali, pro privato esse contra fiscum pronunciatum.

Ibi : Textus insignis in l. 1. C. de jur. fisc. lib. 10.

De interpretatione d. l. 1. Pacian. n. 84. 85.

17 Menoch. d. 17. pref. 72. num. 8. 9. Carleval. d. tom. 2. tit. 3. dis. 30. n. 29. 30. Lucas de Penna in d. l. 1. Barbol. supra, part. 2. n. 18. Et secundum communem intellectum illud privilegium in ea constitutione fisco indulgetur ; ut onus probationis in adversariorum transferatur contra communes juris regulas quæ pro possidente faciunt, ita Carleval. & Barbol. ubi nuper. Peguer. decis. 49. num. 1. Bald. Novel. supra. part. 1. privileg. 1. Negusant. de pignor. part. 5. memb. 2. n. 43. Fului. constant. in l. 1. n. 12. C. de jur. fisc. Guttier. dict. lib. 3. quest. 99. n. 14. Pascal. de patr. potest. part. 2. c. 9. n. 45. vers. Unde habita.

Sed privilegium istud ad alios casus præter ibi

19 expressum extendi non debet, neque ex eo textu colligi recte potest, quod, ubi de prioritæ obli- gationis non apparet, præsumetur fiscus prius contraxisse generaliter. Nam in specie decisionis illius, specialis ratio privilegio dedit occasionem, scilicet fiscum agere ex causa onerosa contra possidentem titulo lucrativo, quod licet in privatis non sufficeret ad relevantium actorem ab onere probandi prioritatem contractus, Pacian. num. 84. & præmitunt proximè laudati, & alii omnes qui com- muniter sentiunt, fisco privilegium indulgeri in dict. l. 1. hoc tamen fisco favorabiliter concessum est ; si vero possessor, contra quem fiscus experitur, habeat causam onerosam ; fiscale instrumentum præcessisse non præsumitur, sed illud probare teneri fiscus agens ; sic explicant Olea ex multis, num. 19. Amaya, Carleval. Pacian. ubi proximè. Costa in d. prefat. ad reg. 3. à. num. 17. Quare ex hoc speciali casu regula generalis nequit ad quæstionem de duobus instrumentis, quorum de prioritate dubitatur, cum fiscus, & privatus ex simili causa contendunt.

20 Imo altera specialis ratio in præfata constitutione

idem concurrit, nempe fuisse prædia per patrem propriis filii donata, hujusmodi enim donationes 21 inter conjunctas personas suspicionem fraudis præ- se ferunt, atque ita præsumptio erat pro fisco, quod in fraudem ipsius donatio fuisse facta ; l. data jam- pridem 27. C. de donat. Menoch. de presump. lib. 3. præl. 124. n. 23. Qua quidem præsumptio fisco

favebat, ut onus probationis possessoribus incum- beret ; argum. l. non est verissimile, fin. ff. quod met. caus. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 8. num. 4. vers. Generaliter. notavitque Glos. in ead. l. non est, verb.

22 23 præsumptionis. Quibus perennis, defendi potest sententia Menoch. dict. pref. 62. n. 8. vers. Verum interpretatio hac, qui post alios docet, in d. l. 1. nullum privilegium fisco fuisse concessum, sed eam decisionem communibus juris regulis omnino con- venire.

Faria addit. ad Covar. Tom. I.

Ibi : Sed et si fiscus agat ex causa onerosa.

Imo nullus præferetur, ut nuper probatum ma- net ; ad quod nihil facit l. si is qui 28. ff. de jur.

fisc. Nam longè diversum est, quod ibi fisco in- dulgetur ab hoc, de quo agitur ; & in materia pri-

24 vilegiorum, non valer argumentum de uno ad alterum ; neque ex eo quod concessum sit, quod est plus, quod minus est censetur indulgunt ; d. l. quot

contra 14. ff. de legib. Rebus. de decim. cap. 14. n. 8. Pat. Suar. de relig. tom. 1. tratt. 2. cap. 23. n.

7. cum privilegia non sint multiplicanda, cap. porr. 7. de privileg. l. 1. Cod. de dot. promis. Cyriac. controv. 13. num. 41. Surd. decis. 255. num. 3. Menoch. conf. 916. num. 8. Et de intellectu d. l.

si is qui videlicet sunt Carleval. dict. titul. 3. dis. 34. à. n. 5. Merlinus d. lib. 3. quest. 87. per totam, Castill. controv. lib. 3. cap. 4. ex num. 19. Matic.

sup. libr. 11. tit. 15. num. 6. cum. seqq. Gab. Mode. de pignorib. tit. quib. mod. pign. vel hypothec. sotu à. numer. 111. Pacific. dict. cap. 2. numer. 47. Gait. sup. cap. 4. numer. 1547. 1828. cum se- quentib. & 1831. & plurimi alii apud Carleval. num. 4. qui à n. 20. probat, fiscum præferri anterioribus creditoribus in fructibus perceptum ex

bonis, quæ ante contrarium fisci debitor habebat, si post illum colligantur : quod est ampliandum ad fructus pendentes tempore ; quo fiscus contraxit, ut scilicet inter hunc, & anteriores creditores, pro ra-

ta temporis dividantur.

Ex quibus constat communiter probari, quod 25

D. Covar. in præsenti, quoad illam docet : Gut- tieri tamen. dict. lib. 3. q. 99. n. 17. tenet. fiscum præferri anterioribus creditoribus tacitam hypo-

thecam habentibus in bonis ante suum contractum quæstis ad instar dotis, per textum in l. 33. tit.

13. part. 5. ubi notat Gregor. Lop. glo. 3. Bolan-

nos in Curia, part. 2. lib. cap. 29. quod etiam pla-

cuit de jure communi aliquibus, quos reprobauit Peregrin. lib. 6. tit. 6. n. 16. Utrum hoc privilegium d.

l. si is qui competat doti ? controv. & verior est negativa ; de quo Gutier. supr. num. 18. Ant.

Gom. in l. 53. Taur. n. 39. in fine, Barbol. in d. l. 1. part. 2. ex n. 17. Afini. de exequitionib. s. 7. c. 21. à. n. 4. Castill. d. lib. 3. c. 4. n. 10. cum. seqq. Mer- linus supr. q. 68. per totam. Olea, qui utriusque partis cumulat. Authores, tit. 3. q. 7. à. num. 3. & diximus supr. cap. 7. num. 39.

## Ad Num. 3.

Regulariter, ubi sunt pares probationes utriusque 27 partis, reus debet absolviri ; Menoch. de arbitrar.